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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá opotřebením mimosilničních pneumatik (Chipping and Chun-

kingeffect) a následným porovnáním opotřebení s běžně měřenými mechanickými vlast-

nostmi (pevnost v tahu, tažnost, tvrdost).

Teoretická část bakalářské práce popisuje hlavní části pneumatik a následně jejich dělení.

V druhé části teoretické bakalářské práci jsou popsány hlavní části pneumatiky, charakte-

ristika vzorků včetně jejich parametrů.

V praktické části jsme prováděli mechanické zkoušky zadaných směsí (rychlý test opotře-

bení, tahová zkouška, zkouška strukturní pevnosti, zkouška tvrdosti). Zkoušené směsi

představují reálné vzorky a jsou průmyslově vyráběny. Následně byly všechny výsledky

porovnány a zpracovány do tabulek a grafů.

Klíčová slova: pneumatika, běhoun, mechanické vlastnosti, opotřebení;

ABSTRACT

This thesis deals with the wear and tear of off-road tires (Chipping and Chun-king effect)

and then comparing the wear of commonly measured mechanical properties (tensile

strength, elongation, hardness).

The theoretical part describes the main part of the tire and consequently their division. The

main part of the tire, sample characteristics, including their parameters are described in the

second part of the theoretical Bachelors.

We performed mechanical tests specified mixtures (rapid wear test, tensile test, test struc-

tural strength, hardness) in the practical part. The test mixtures are real samples and are

industrially manufactured. All results were then compared and processed into tables and

graphs.

Keywords: tire, tread, mechanical properties, wear.
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ÚVOD

Pneumatiky jsou nedílnou součásti našeho života, protože každý se s nimi setkává každo-

denně. Opotřebení pneumatiky ovlivňuje mnoho faktorů (počasí, povrch, stáří), proto velmi

záleží na jejich kvalitě. Své nezastupitelné místo má gumárenský průmysl i v České Re-

publice, protože se na našem území vyskytují významné firmy tohoto průmyslu jako např.

Barum, Continental, Mitas. Firmy zabývající se touto problematikou mají silné postavení

v ekonomice dané země, protože roční obraty se pohubují v řádech miliard korun.

Zkušební metody musí mít na zřetely především konečný cíl, kterým je výrobek a účel,

k němuž ho má být použito [1]. Z těchto důvodů jsou požadavky na opotřebení co největší

a každá společnost do jejich vývoje investuje nemalé částky, zaměstnává skutečné odbor-

níky v daném oboru.

Automobily se prostřednictvím kol s pneumatikou stýkají s vozovkou nebo povrchem, po

kterém se pohybují. Kola s pneumatikou (dále jen pneumatiky) mají při tom za úkol přená-

šet všechny síly vycházející z vozidla na vozovku a naopak přenášet síly vycházející z vo-

zovky na vozidlo[2]. Pneumatika plní tyto funkce:

- zaručuje pohyb vozidla v důsledku valení

- přenášet svislé síly mezi kolem a vozovkou, tečné síly a boční síly

- tvoří součást pérování vozidla svou pružností

Při plnění těchto funkcí musí pneumatika dále zajistit, aby jízdní proces (jízda samotná)

byla v jízdních režimech co nejbezpečnější pro řidiče a osádku. Jízdním režimem můžeme

nazvat proces, kdy pneumatika má potřebnou akceleraci, brzdění, co nejlepší jízdní vlast-

nosti v zatáčkách a také v neposlední míře nepozměněné vlastnosti na různých druzích po-

vrchů (asfalt, led, sníh). Za tímto účelem výrobci vyvinuly pneumatiky pro letní a zimní

měsíce, kdy jejich vlastnosti se liší zejména v jejich složení směsi. Obecná zásada platí, že

pro letní měsíce pneumatika musí být co nejtvrdšího charakteru, kdy naopak v zimních

měsících je snaha přizpůsobit směs charakteru měkkého. Dále pneumatiky musí mít po-

třebný dezén

a jeho hloubku, kde hloubka dezénu je dokonce v jednotlivých zemích určená zákonem

a jeho nesplnění je trestáno vysokými pokutami.
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Reálné chování a schopnosti pneumatik obutých na discích automobilu lze však zjistit pou-

ze při provádění silničních zkoušek pneumatik. Mezi nejčastěji aplikované zkoušky se řadí

zkouška brzdných vlastností se systémem ABS (antiblokový systém) a bez použití systému

ABS. Tyto zkoušky se provádí na suchu a mokru při použití letních pneumatik a na sněhu a

ledu při použití pneumatik zimních. Další hojně provádění zkoušky jsou: zkouška ovláda-

telnosti na různých druzích povrchu, zkouška vzniku podélného aquaplaningu, zkouška

bočního vedení pláště v zatáčce, zkouška odporu valní, zkouška hlučnosti nebo z ekono-

mického hlediska velice zajímavá zkouška životnosti pláště. [3]
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HISTORIE PNEUMATIK

Pneumatika, tak jak ji známe z dnešní doby, by nikdy nevypadala tak jak vypadá, kdyby

nebylo dvou významných objevů. Prvním základem bylo vynalezení kola a druhým byl

objev vulkanizace kaučuku. První zmíněný dochovaný záznam o použití kola v dopravě je

datován z doby cca 4000 let př. n. l.

Běhounová vrstva pryže spolu s dezénem je jediné místo, kterým se vozidlo dotýká vozov-

ky. Pneumatika jako taková byla vynalezena v roce 1845 R. W. Thomsonem, kdy se po-

koušel zmírnit otřesy vozu na obyčejných kolech. Je nutno podotknout, že v roce 1839 člo-

věk jménem Goodyear vynalezl metodu tepelné vulkanizace kaučuku sírou a na základě

tohoto vynálezu následně, již výše zmíněný R. W. Thomson, získal patent „pružný nosný

element, sestávající přednostně z dutého železa, zhotoveného z hmoty nepropustné pro

vodu a vzduch ze šířeného kaučuku nebo gutaperči – nasazeného na obvod vozového kola,

aby se potřebná tažná síla zmenšila, pohyb kol se stal měkčím a zmenšil se hluk, který kola

za jízdy vyvozují“ [4]

1.1 Stručný přehled vývoje pneumatiky

- 1493 – 1496 – Kryštof Kolumbus zjistil, že domorodci v Jižní Americe vyrábějí

z vysušené šťávy stromů Hevea Brasiliensis pryžové míče;

- 1736 – Charles Marie de la Condamine zaslal z Jižní Ameriky první vzorky kauču-

ku do Evropy;

- 1827 – T. Hancock vynalezl plastikaci (mastikaci) kaučuku;

- 1839 – Charles Goodyear objevil vulkanizace kaučuku sírou;

- 1845 – R. W. Thompson navrhl výrobu plášťů pneumatik;

- 1893 – J. F. Palmer přihlásil k patentování bezútkový textil pro pláště závodních

jízdních kol;

- 1895 – Použití pneumatik pro vybavení automobilů při závodě Bordeaux – Paříž;

- 1914 – Použití kordového textilu na výrobu plášťů místo křížového textilu;

- 1948 – Radiální pneumatiky firmy Mischelin;

- další léta – Dynamický rozvoj výroby plášťů a zdokonalování jejich vlastností [5];
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1.2 Základní dělení pneumatik dle konstrukce

Plášť pneumatiky, který je tvořen kostrou z kordových vložek, které jsou opatřeny vnitřním

gumovým pláštěm, svrchní stana je opatřena nárazníkem a běhounem a z bočních stran

bočnicemi. Dále je opatřen patkami s lanky z ocelových drátů nebo plastů (kevlar). Fakto-

ry, které ovlivňují vliv na deformaci pneumatiky: materiál kostry, počet a orientace kordo-

vých vložek. Proto dělíme pneumatiky na diagonální, radiální a semiradiální. [6]

1.2.1 Diagonální, radiální a semiradiální pneumatiky

1.2.1.1 Diagonální pneumatiky

Diagonální pneumatiky jsou dnes považovány za klasickou konstrukci. Kostra vložek

(vždy musí být sudý počet) má vlákna orientována pod úhlem menším než 90° vzhledem

k podélné rovině symetrie běhounu. Kordová vlákna sousedních vložek se kříží a zasazují

pod patková lanka, kolem kterých jsou přehnuta. Dá se říci, že každý bod kostry pláště bý-

vá k patkám ukotven dvěma vlákny, která mají symetrická stoupání. Obvodové i příčné

síly, nám přenášejí vlákna, přímo do patky pláště. Při zatížení a deformaci se vlákna nepro-

dlouží, ale posunují a namáhají nám pryž mezi nimi na střih. Důsledkem toho nám vznikne

teplo, ale i jeho ztráty. Výhodou diagonální pneumatiky je její pevná struktura a silné boč-


[…]


třebení vykazovala směs A. Směs B měla druhou nejvyšší pevnost v tahu a druhou nejvyšší

hodnotu opotřebení, jak je patrné z obrázku 27.
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Tažnost

Obr. 28 Porovnání tažnosti a opotřebení.

Při srovnání výsledků tažnosti a opotřebení (obr. 28) jsme zjistili, že nejvyšší tažnost měla

směs A, která měla zároveň nejnižší opotřebení. U směsi C byly hodnoty tažnosti a opotře-

bení totožné. Směs B měla druhou nejvyšší tažnost, tak i druhou nejvyšší opotřebení.

M 50

Obr. 29 Porovnání M 50 a opotřebení.
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Při porovnání modulu pružnosti M 50 a opotřebení jsme zjistili, že nejvyšší modul pruž-

nosti M 50 a zároveň i nejvyšší opotřebení měla směs C. Nejnižší modul pružnosti i opo-

třebení vykazovala dle obrázku 29 jednoznačně směs A.

M 100

Obr. 30 Porovnání M 100 a opotřebení.

Nejvyšší modul pružnosti M 100 má rovněž jako pro modul pružnosti M 50, směs C a nej-

nižší směs A (obrázek 30). Druhé nejnižší opotřebení i modul pružnosti M 100 vykazoval

vzorek B.
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M 300

Obr. 31 Porovnání M 300 a opotřebení.

Při srovnání modulu 300 a opotřebení vyšlo najevo (obr. 31), že nejmenší hodnota modulu

300 byla naměřena u směsi A, u které byla naměřena i nejmenší hodnota opotřebení. Nej-

vyšší hodnota modulu 300, která popisuje tuhost směsi, byla zjištěna u směsi C, u které

byla rovněž nejvyšší hodnota opotřebení.
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Strukturní pevnost klasická

Obr. 32 Porovnání strukturní pevnosti KL a opotřebení.

Nejmenší strukturní pevnost, ale zároveň nejmenší opotřebení vykazovala po zpracování

naměřených výsledků směs A. U směsi B byla zjištěna druhá nejvyšší pevnost a druhé nej-

nižší opotřebení. Grafické znázornění porovnaných výsledků lze vidět na obrázku 32.

Strukturní pevnost Trouser

Obr.33 Porovnání strukturní pevnosti TR a opotřebení.
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Při srovnání strukturní pevnosti Trouser a opotřebení jsme došli k závěru, že nejvyšší

strukturní pevnost vykazoval vzorek C, který měl zároveň nejvyšší opotřebení. Naopak

nejnižší opotřebení měl vzorek B, který měl druhou nejvyšší pevnost (obr. 33).

Tvrdost Shore A

Obr.34 Porovnání tvrdosti Shore A a opotřebení.

Při porovnání výsledných hodnot pevnosti Shore A a opotřebení bylo zjištěno, že nejnižší

tvrdost Shore A měla směs A, která taktéž vykazovala nejnižší hodnotu opotřebení. Za to

směs C měla nejvyšší tvrdost Shore A anejvyšší hodnotu opotřebení, což je patrné

z obrázku 34.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce se zabývá opotřebení běhounových směsí, které jsou určeny pro mo-

tocrossové a silně namáhané pneumatiky. V experimentální části byly porovnávány vzorky

A, B a C, které představují reálné výrobky a jsou průmyslově vyráběny a zpracovávány. Na

vzorcích byly provedeny zkoušky: rychlý test opotřebení, tahová zkouška, zkouška struk-

turní pevnosti a zkouška tvrdosti. Všechny naměřené výsledky byly zpracovány do tabulek

a graficky znázorněny. Pro jednodušší orientaci ve výsledcích byly použity bezrozměrné

hodnoty, které jsou vyjádřeny jako poměr jednotlivých měření k maximální naměřené hod-

notě v průběhu příslušného měření.

Z naměřených hodnot vyplývá vztah mezi úbytkem hmotnosti (opotřebením) a některými

mechanickými vlastnostmi. Při pohledu na výsledky běžně měřených mechanických vlast-

nosti a opotřebení je patrné, že nejmenší hodnoty opotřebení vykazuje směs, která dosahuje

nejmenších hodnot jak pevnosti v tahu tak strukturní pevnosti. Také hodnoty modulů při

jednotlivých délkách protažení jsou u směsi se zjištěnou nejmenší mírou opotřebení nejniž-

ší. Naopak směs vykazující nejvyšší hodnoty jak modulů, tvrdosti a pevnosti v tahu vyká-

zala nejvyšší míru opotřebení. Z těchto výsledků můžeme usuzovat, že směs, která bude

vykazovat nejmenší hodnoty tvrdosti a bude poddajná, se bude daleko lépe přizpůsobovat

terénním nerovnostem, po kterých se právě pohybuje. Bude schopna, je snadno obtékat a

na vznik první porušení bude třeba dlouhé doby. Naopak směs vykazující vysoké hodnoty

jak modulů, tak tvrdosti nebude snadno poddajná a bude vykazovat první porušení (trhlin-

ky) již při prvních kontaktech s terénní nerovností. Tyto zárodky pak v konečném důsledku

mohou způsobit lavinovitý proces opotřebení.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

Ep Deformační práce.

KL Klasická.

TR

Pevnost v tahu

Tažnost

M 50

M 100

M 300

M 500

Strukturní pevnost

Tvrdost

Úbytek hmotnosti

ABS

SMCH

ISO

ČSN

Trousers.

[MPa]

[%]

Modul pružnosti při 50 % protažení [MPa]

Modul pružnosti při 100 % protažení [MPa]

Modul pružnosti při 300 % protažení [MPa]

Modul pružnosti při 500 % protažení [MPa]

[N.mm
-1

]

[Sh A]

[g]

Antiblokový systém.

Směrodatná odchylka.

International Standard Organisation.

Česká technická norma.
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