Posudek vedoucího bakalářské práce (experimentální práce)

Jméno studenta: Ondřej Hůsek
Studijní program: Procesní inženýrství
Studijní obor: Technologická zařízení
Zaměření (pokud se obor dále dělí):
Ústav: Ústav výrobního inženýrství
Vedoucí bakalářské práce: doc. Ing. David Maňas, Ph.D.
Akademický rok: 2012/2013

Název bakalářské práce:

Testování opotřebení běhounových směsí pro víceúčelové pneu.

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Aktuálnost použité literatury A - výborně
2. Využití poznatků z literatury A - výborně
3. Zpracování teoretické části A - výborně
4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně
7. Formulace závěrů práce A - výborně
8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci **doporučuji** k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně

Komentáře k bakalářské práci:

Diplomová práce studenta Ondřeje Hůska se zabývá tetováním opotřebením běhounových směsí pro víceúčelová pneu. Téma práce je velmi aktuální a vychází z potřeb gumárenského průmyslu.

Teoretická část práce je zpracována velmi přehledně. Student využil celou řadu dostupné literatury.

V experimentální části student popsal testování opotřebením včetně testování mechanických vlastností. Naměřené výsledky student v dostatečné míře diskutoval a graficky znázornil v podobě přehledných obrázků.

Student pracoval samostatně, svědomitě a prokázal schopnost řešení zadaného problému. V průběhu práce využíval znalostí získaných univerzitním studiem i studiem odborných publikací. Práce obsahuje drobné odklony od šablony. Bakalářská práce splňuje nároky kladené na tento typ práce, a proto ji doporučuji k obhajobě.

Byla provedena kontrola na nepůvodnost práce v systému Theses.cz s výsledkem podobnosti max. 19% - NENÍ PLAGIÁT.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

V e Zlíně dne 27.5.2013

podpis vedoucího bakalářské práce